Дело № 5-25-165/2022
УИД 91MS0025-01-2022-000466-24

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 марта 2022 года                                                                г. Армянск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Мердымшаева Д.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, материалы дела об административном правонарушении в отношении
Добрикова Родиона Михайловича, «данные изъяты»,
по ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

Добриков Р.М. «данные изъяты»в 10 час. 49 мин., находясь в здании Армянского городского суда Республики Крым, расположенного по адресу: «данные изъяты», громко разговаривал, кричал, отказывался покинуть здание суда, на неоднократные законные требования старшего смены на объекте – СП по ОУПДС прекратить противоправные действия не реагировал, тем самым не выполнил законные распоряжения старшего смены на объекте – СП по ОУПДС ОСП по г. Армянску УФССП России по Республике Крым «данные изъяты». о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ.
В судебное заседание Добриков Р.М. не явился, о рассмотрении дела в отношении него извещен надлежаще, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не поступало.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли отсутствие Добрикова Р.М. в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.
Согласно пункту 1 статьи 11 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 118-ФЗ " Об органах принудительного исполнения Российской Федерации", судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в частности, поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда; при исполнении служебных обязанностей предупреждать и пресекать преступления и правонарушения, а в случае необходимости передавать правонарушителей в органы внутренних дел.
Законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации (пункт 1 статьи 14 вышеуказанного Федерального закона).
Факт совершения административного правонарушения и виновность Добрикова Р.М. подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»от 28.02.2022, с которым Добриков Р.М. был ознакомлен, с нарушением согласился, собственноручно указав об этом в протоколе (л.д. 4-5); актом обнаружения административного правонарушения от 28.02.2022 (л.д. 1); рапортом судебного пристава по ОУПДС «данные изъяты»от 28.02.2022 (л.д. 2, 3); письменными объяснениями свидетелей «данные изъяты» от 28.02.2022 (л.д. 6, 7); копией приказа № 3 о/д от 03.02.2022 (л.д. 9).
Оснований не доверять приведенным доказательствам у суда не имеется.
Действия Добрикова Р.М. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
При назначении наказания Добрикову Р.М. учитывается характер совершенного правонарушения, личность лица привлекаемого к административной ответственности.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность не усматривается.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Добрикова Р.М., его имущественного положения, считаю возможным назначить ему минимальное наказание, предусмотренное ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
п о с т а н о в и л:
Добрикова Родиона Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК –  828 1 16 01173 01 0003 140, УИН – 0410760300255001652217150.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой  судья           (личная подпись)                      Д.Р. Мердымшаева